REQUERIMENTO Nº         /2007
(Da Sra. Deputada Lídice da Mata)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater as legislações estaduais e os
parâmetros para uma legislação federal
para o Turismo Rural no Brasil.

Senhor Presidente:

Requero a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, III do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública,
com a presença dos Senhores e Senhoras parlamentares estaduais e autores de
legislação sobre o assunto nos seus estados: a Deputada Estadual pela Paraíba,
Senhora Iraê Lucena, autora da lei que “dispõe sobre os fundamentos e a Política
do Agroturismo ou Turismo Rural no Estado da Paraíba”; o Deputado Estadual
pelo Rio Grande do Sul, Senhor Aloísio Classmann, autor de Projeto de Lei
estadual que “institui a Política Estadual de Fomento ao Turismo Rural no Estado
do Rio Grande do Sul”. (Projeto de Lei nº 398 /2006); o Deputado Estadual pelo
Paraná, Senhor Elton Welter, autor da Lei Estadual que “define as atividades
turísticas que especifica, como atividades de “Turismo Rural na Agricultura
Familiar”” (Lei Nº 15.143 – 31/05/2006). E um representante do Ministério do
Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão de Turismo e Desporto tem desencadeado
diversas ações no sentido de contribuir para com o desenvolvimento do turismo
nacional. E uma das formas mais eficientes é sem dúvida o aprimoramento da
legislação em vigor sobre os diversos segmentos da complexa cadeia de
produção dessa atividade econômica. O Turismo Rural tem sido um dos
segmentos que tem crescido de forma expressiva na última década. Sua grande
afinidade com o turismo de aventura e o ecoturismo ampliam o impacto econômico
de qualquer medida que possa incentivar o seu incremento. Medidas legislativas
estaduais vem se multiplicando com sucesso pelo País, através das Assembléias
Legislativas, e nos parece que seria de excelente proveito para essa Comissão
Técnica avaliá-las antes de apreciarmos qualquer proposta de legislação correlata
em nível federal.

Sala das Sessões,       de agosto de 2007.

Deputada Lídice da Mata  – PSB/BA